
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-319    DEL 19/05/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Determinazione n. 233 del 11/04/2017 avente ad oggetto “Affidamento urgente diagnostici 
per il Laboratorio di Microbiologia del P.O. SS. Trinità per il periodo di sei mesi”. Fornitura 
complementare. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 22/05/2017                    al 06/06/2017



                                                  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI   
 

 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA La Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n, 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle 
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la 
Tutela della Salute  
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 
quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria 
Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

Premesso che con determinazione ASSL n. 233 del 11/04/2017 si è proceduto all’affidamento 
urgente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 della fornitura di diagnostici destinati 
alle esigenze del Laboratorio di Microbiologia del P.O. SS. Trinità, per il periodo di sei mesi, tra gli 
altri, all’operatore economico Microbiol per un importo pari ad € 9.505,30 IVA esclusa ed 
€11.596,46 IVA inclusa; 
 
Vista la nota NP/2017/26558 del 23/03/2017 con la quale  il Responsabile dell’Unità  Centrale 
Farmaceutica per far fronte alle sopravvenute esigenze del Laboratorio di Microbiologia ha 
trasmesso la richiesta prot. 491 del 16/03/2017 della Farmacia P.O. SS. Trinità, allegata al 
presente atto (All.A) avente ad oggetto  l’incremento della suindicata fornitura con i diagnostici 
elencati  in allegato; 
 
Dato Atto  
-che, al fine di non interrompere l’indispensabile attività assistenziale del Laboratorio di 
Microbiologia, la richiesta sopra citata riveste carattere di urgenza,  non sussistendo contratti  
per la fornitura di quanto in argomento nelle more della procedura di gara regionale inclusa nella 
programmazione delle acquisizioni di beni e servizi 2017-2018, di cui alla Delibera ATS n. 120 del 
del16/03/2017; 
-che, vista l’urgenza sopra rappresentata, il Servizio Acquisti ha provveduto ad interpellare 
l’operatore economico Microbiol con nota  pec del 03/04/2017 e del 04/04/2017; 
-con nota PG/2017/123717 del 04/04/2017 e PG/2017/134903 del 11/04/2017 l’Operatore 
economico sopracitato ha confermato la disponibilità e i prezzi dei prodotti indicati ; 
 
Ritenuto pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale : 

 si autorizza l’incremento urgente della fornitura di cui alla Determina n. 233 del 11/04/2017 
all’operatore economico Microbiol, per le sopravvenute esigenze del Laboratorio di 



                                                  
 

Microbiologia  del P.O. SS. Trinità come di seguito indicato e specificato nell’elenco prodotti 
Microbiol  allegato al presente atto (All. B): 

 Operatore 
economico 

Importo IVA 
esclusa € 

Importo IVA 
22% inclusa € 

P.O. Struttura 
richiedente 

Durata 

Microbiol 9.139,64 11.150,36 SS. Trinità Laboratorio 
Microbiologia 

6 MESI  

 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) Di autorizzare l’incremento urgente della fornitura di cui alla Determina n. 233 del 11/04/2017 
all’operatore economico Microbiol, per le sopravvenute esigenze del Laboratorio di 
Microbiologia  del P.O. SS. Trinità come di seguito indicato e specificato nell’elenco prodotti 
Microbiol  allegato al presente atto (All. B): 

Operatore 
economico 

Importo IVA 
esclusa € 

Importo IVA 
22% inclusa € 

P.O. Struttura 
richiedente 

Durata 

Microbiol 9.139,64 11.150,36 SS. Trinità Laboratorio 
Microbiologia 

6 MESI  

 
2) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito 

riportata: 
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

(IVA INCL.) 

2017 BS1 1 A501010602 Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro 

€ 11.150,36 

 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della ditta 

aggiudicataria, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, 

dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente 

l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

4) di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
Resp. Istruttoria/dott.ssa MCDR 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC  

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
 

DETERMINA 



                                                  
 

 
1) Di autorizzare l’incremento urgente della fornitura di cui alla Determina n. 233 del 

11/04/2017 all’operatore economico Microbiol, per le sopravvenute esigenze del Laboratorio 
di Microbiologia  del P.O. SS. Trinità come di seguito indicato e specificato nell’elenco 
prodotti Microbiol  allegato al presente atto (All. B): 

Operatore 
economico 

Importo IVA 
esclusa € 

Importo IVA 
22% inclusa € 

P.O. Struttura 
richiedente 

Durata 

Microbiol 9.139,64 11.150,36 SS. Trinità Laboratorio 
Microbiologia 

19 MESI  

 
2) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito 

riportata: 
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

(IVA INCL.) 

2017 BS1 1 A501010602 Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro 

€ 11.150,36 

 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della 

ditta aggiudicataria, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti 

pattuizioni, dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio 

competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

4) di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto; 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 
































